Calbei, Aurore Festo, dicebantur apud veteres armillæ, quibus triumphantes utebantur, & milites ob virtutem donabantur.

CALBVS, Cariæ amnis, ut scribit Pom. Mela lib. 1.

CALBVS, Vide Calenus.

CALC, à Strabone lib. 5. numeratur inter Campaniæ civitates, non procul à Theand Sidicino.

[Calceus, Calceatus. Suet. in Aug. c. 77. Vide Calceatorium infra in Calx.]

Calcendix, Festo conchæ genus est:

CALCHAS, αντὶς, καλχας, Proprium nomen Græci auguris, Thestorij filij (à quo Theltonites à Poëtis appellatur) qui cum Græcis ad expeditionem Troiæ profectus est: & quoniam diuinandi arte plurimum præstabat, eius consilio multa gesta sunt. [Germ. Ein Oris d'is d'et warsäger.] Nam in Aulide ostendit quomodo placata Diana, venti sedari possent: & apud Troiam in castis docuit; quæ ratio Apollinis placandi, ut pestilentia cessaret, foret: & ex passere, quæ cum novem pullis à Dracone vorabatur, indicavit decennalem obsidionem Troiæ futuram. Quapropter inter cæteros Achilli acceptissimus erat, aded vti eius præsidio plerumque defendere, præcipue verò quum suaderet Chryseidem patri reddendam esse. Tum enim Agamemnon non solum in vatem, sed etiam in ipsum Achillem incensus ferebatur. Diruta autem Troia reuerfus cum Amphilocho Amphiarai filio terrestri minere, Colophonem (quæ vrbs est Ioniarum) quum in luco Apollinis Clarij extra urbem apud sanum in Mopium præstantissimum Augureia incidisset, aris perita ab illo superatus, dolore contabuit, quod proposita sibi à Mopso caprifico (ut refert Hesiodus) aut (ut Pherecydes manu) sue grauida, concipere non potuisset: quot in illa ficus essent, quotve hæc vtero scuculas gereret: quod ramen Mopius sine vilo errore diuinauit. De Calchante vide multa apud Hom. lib. 1. Iliad. & Virg. Æneid.

Calcifraga, æ, Herba est in maritimis petris ferè nascens, & calculis frangendis ita dicta: tum reor: de qua vide Plin. lib. 27. cap. 9. & Ruell. lib. 2. cap. 129.

Calcioli (quod hic corruptè legebatur) Vide CARFIOLI, & CARSEOLI.

CALCIOPÈ, καλαίπη, Filia Ætæ Colchorum regis, soror Medæ & Abdyri, & coniunx Phryxi, ex quo Cytorem peperit. Ouid. in Epi. Helenad Paridem, Non erat Æetes, ad quem despecta rediret, Non Iplea parens, Calciopèque soror.

Calco, & calceus, Vide CALX.

Calculus, Lapis brevis terræ admixtus: sic dictus, quod molestiam calcantibus exhibeat: vel quod calcem, hoc est, pedem offendat. ἡ δὲ καλὰ θύλας ἡ δὲ καλὰ θύλας. GAL. Petite pierre, grauois, la pierre ou grauelle, mereau ou getron à conter ou iouer. ITALIC. Sasso picciolo. GERM. Ein sandstein. HISP. Pedrez ita. ANGL. A pebble or grauell stone, the stone in the bodie, a chesse or table man counters. Virgil. 2. Georg. Tenuis vbi argilla, & dumosis calculus aruis. Cic. de Orato. Demosthenes comediis in os calculis summa voce versus multos vno spiritu pronuntiabat. ¶ Calculi pro difficultatibus. Plin. Iunior. lib. 2. Epist. Omnes quos ego moui in vtraque parte calculos, pene, id est, difficultates. Est item Calculus, Lapillus in renibus, aut vesica generatus, meatum vrinæ prohibens, asperitumque gignens cruciarum: quod morbi genus Græci καλκῶν appellat. Plin. lib. 11. cap. 37. Sed hominum quibusdam diro cruciatu lubinde nascuntur calculi, & setarum capillamenta. ¶ Qui autem eo morbo laborant, Calculosi dicuntur, Plin. lib. 20. cap. 21. Hic & calculosis, & inflationi, & torminibus illinitur. Celsus lib. 7. cap. 16. de curatione calculosorum. A Græcis καλκῶν, καλκῶν. Plin. lib. 21. Vtuntur ad alopecias, lithanicos, opistotonicos. ¶ Item Calculus, quæ dicitur, quem latronem seu Latrunculum antiqui appellauerunt, vulgus Scacum vocat. Martialis, Hic mihi hiseno numeratur tessera puncto, Calculus hic gemino discolor hoste perit. [Calculi & tabula in ludo latrunculorum; & vno antecedere. Senec. cap. 14. de tranquill. Discolor Calculus. Ouid. Eleg. 1. l. 3. Trist. Alea, Calculi, Alueolus. Cell. 1. l. 14.] Quoniam autem calculis subducere rationes solentur, calculus pro ipsi rationibus ponitur. Hinc Reuocare, siue Reducere ad calculum, est aliquid exactius supputare. Cic. de Amicitia. Hoc est quidem nimis exigue & exilliter ad calculum reuocare amicitiam, ut par sit ratio, acceptorum & datorum. Idem, Itaque tibi concedo, ut si te alicuius dari pœnitet, ad calculum reducās. [De calculi cognoscitur in tutela, de rationibus. Quintil. Calculorum paucorum causæ, i. pecuniariz: Quintil. Calculos ponere de supputatione: Senec. Epist. 82. Calculorum anxiz fo-

licitudines (i. rei familiaris, & pecuniaria) *Idem* ¶ Calculis olim Græci sententias & suffragia colligebant, candidis absolutionem, nigris condemnationem significansibus, unde factum est, ut Calculum pro suffragio, sententia, & iudicio ponamus. * Calculum de se permittere. *Plin. in Paneg.* Quotannis diis ipsis tanquam iudicibus calculum de te permittis an dignus sis incoluntate. Id est censendi potestatem facis & calculum ponendis: utque nunc loquimur, opinandi. Eundem autem fere modum habet loquendi modi, Mittere in consilium, Censendi potestatem facere, Calculum permittere, Calculum porrigere, Calculum proponere, ex *Budea*.
 ¶ Dicitur etiam proverbiale, album calculum addere, *ἀλευκὸν ἄσπερον προσθίσειν*, pro apponere, subinde legitur apud doctos. ¶ Conna calculus, *κόνη*. In hominem aut rem nihili nulliusque momenti. Proverbium manavit à Conna quopiam citharædo:
 ¶ Calculo mordere, *ἰσχυρὸν δάκνειν*, dicuntur, qui suffragio lædunt aut vlciscuntur hominem, *Ἀριστοφ. ἐν ἀχαρνέσσι*. ¶ Plurimum calculus vincit, *ἄλλοιὺν ἄσπερον νικᾷ*. Quoties in consilio creditur multitudini.

Calculo, as, are, *ἄσπερον*, ¶ ANG. *To compute, to cast account*. ¶ Rationem facio. Inde

Calculatōr, A Calculi, id est, lapidibus minutis, quos antiqui in manu tenentes numeros componebant. ¶ *ἰσχυρὸν μετᾶσθεβ. λογιστής*. GAL. Calculeur, conteur, dresseur de conte; ITA. *Chi fa conte, calculetore*. GER. *Ein Rechenmeister*. HIS P. *Contador como cantante*. ANGL. *which casteth accounts*. ¶ *Martiali lib. 19*. Nec calculator, nec notarius velox Maiore quinquam circulo cononetur.

Calculosus, a, um, Calculis plenus. *ἰσχυρὸν ἄσπερον*. GAL. *Pierreux*. ITA. *ieno di pierrucce*. GERMAN. *Ben steintinen*. HISPAN. *Pearregoso*. ANGLICE. *Full of gravel or small ones*. ¶ *Colum.* Loca aprica, calculosa, glareosa, interdum & saxola amat. *Et apud Plin. l. 35. c. 14.* Calculosum solum.

[Caldarium (in Balneo) *Senec. Epist. 87.*
 CALDIUS, militari loco dicitur et Claudius Cæsar, pro Claudio, quem admodum & Biberius pro Tiberio, & Mero pro Nerone. *Suetonius in Tiberio*, In castris syro etiam tum propter nimiam vini aviditatem pro Tiberio Biberius, pro Claudio Caldus, pro Nerone Mero dicitur est.

[Caldor & calor. *Gel. c. 4. l. 19.* ex Caldonia vox ficta à Laberio.]
 CALLEDONIA sylva in ea parte Britannie fuisse putatur, quæ hodie Scotia dicitur, fœuissimis olim visis nobilitata. *Martialis*, Nuda Caldonico sic viscera præbuit vrsō. Inde etiam Britannii peculiari epitheto Caldonij dicuntur à poetis. *Idem*, Quinte Caldonios Ovīdi visere Britannos. Corripit autem hoc nomen in hac significatione antepenultimam syllabam, secundam verò producit. Apud Græcos enim scribitur per α. Contra quum Ætolie sylvam significamus, secunda syllaba scribitur per γ. ἄσπερον, & ubique corripitur, sequens autem producitur, eo quod apud Græcos scribatur per α. *Vide plura de hoc loco.*

CALEGIA, *Ptolemæo* Germanie civitas putatur inter Saxones, quæ vulgò *Vuittembergam* vocant.

CALENA, apud *Ptolemæum* civitas in Anglia esse creditur, quæ hodie Oxonia appellatur, [*German.* *Dunfurt* etia stat in *Engelsland*.]

Calendæ ¶ *ἑρπὶν ἐκὸδῆσθ. καλῆν δὴν* *Plutarcho*, Primus dies mensis: ab eo quod hoc die calentur dies mensis à pontificibus, Nonæ quintanæve an septimanæ sint futuræ. Quinque calo Iuno Nouella. Septem calo Iuno Nouella. *Hæc Varro lib. 5. de ling. Lat. Macrobius autem in 1. Saturn.* totam hanc rem copiose tradit. Præcis, inquit, temporibus antequam facti à Cn. Flauto scriba inuitis patribus in omnium notitiam proderentur, pontifici minori hæc provincia delegabatur, ut nonæ lunæ primum obseruaret aspectum, visumque regi sacrificulo nuntiaret. Itaque sacrificio à rege & minore pontifice celebrato, idem pontifex calara, ad eum vocata in capitolium plebe, quot numero dies à Calendis ad Nonas superessent, pronuntiabat, & quintanas quidem quinque dicto verbo Calo, septimanas repetito septies prædicebat: Et hunc diem qui ex his diebus, qui calantur primus esset, placuit Calendas vocari. *Hæc Macrobius*. Eam autem ob causam populo quotnam dies Calendarum essent prædici necesse erat, ut sciret, quinam Nonarum dies esset futurus, quo confluere in Urbem populus solebat, ut addiscerent quid eo mense in diuinis, humanisque rebus factu opus esset. [*Calendæ dictæ à calando. Plutar. q. rerum Rom.* Calendæ excusant militem. *Cap. 4. lib. 16. Ouid. 6. Fast.* Quæ duo mixta simul sextis quicunque Calendis Ederit, hanc lædi viscera posse negant.] ¶ Scendum, quomodo dico Tertio Calendas, certum semper diem me significare: Ad tertium verò Calendas, etiam incertum, ut qui est circiter tertium calendas. ¶ Græci autem calendas non habent, unde proverbiali forma dicere solebat Augustus, *ut refert Suetonius*, Ad calendas Græcas soluturos eos quos nunquam soluturos significare volebat. *cap. 87. [Idem in Tiber. c. 35.* Calendis Iulij locabantur ædes.]

Calendāris, re, Quod ad calendas pertinet, ut Iuno calendaris dicta, quod calendarum dies ei sacer esset. *Macrob. lib. 1. cap. 15.* Idus, inquit, Ioui dedicatæ, calendæ Iunoni: unde Laurentes calendarem Iunonem appellauerunt.

Calendārius, a, um, idem est: ut, calendarius liber, *καλῆν δὴν*, *ἰσχυρὸν*

Calendāria, ¶ ANGL. *Calendar, Almanach*. ¶ Dicebantur tabulæ, ab observatione singulorum mensium: ut, Diaria, à singulorum dierum ratione obseruata. ¶ Accipitur etiam calendarium apud Iurifconsultos pro negotiatione nominum faciendorum. *Vlpiānus*, calendarij quoque curatio & quaestura in aliqua civitate inter honores non habetur, sed personale nomen est. *Africanus*, Itaque ipsæ pecuniæ si adhuc calendario, id est, nominibus faciendis destinatæ essent fideicommissio cedere solent, *Bud.* [Magni Calendarij liber. *Senec. Ep. 88.*